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Abstrakt (ČJ):

Úvod: Extracelulární matrice jsou biologické materiály stále častěji užívané v tkáňovém

inženýrství a rekonstrukční chirurgii. Jsou schopné vaskularizace, což v chirurgických indikacích

snižuje riziko infekce. V rekonstrukční chirurgii se užívají např. při rekonstrukci břišní stěny v

kontaminovaných oblastech. Existují různé druhy těchto materiálů v závislosti na jejich původu

a zpracování. Cílem práce bylo srovnání síťované a nesíťované acelulární prasečí dermis na

dlouhodobém modelu břišní kýly na malém zvířeti s hodnocením histologického nálezu a

pevnosti vrůstání do tkání příjemce. Dalším cílem bylo zjištění vlivu obohacení acelulární

prasečí demis o kmenové buňky na histologický nález a pevnost vrůstání do tkání příjemce na

animálním modelu rekonstrukce břišní stěny.

Metodika: Byla provedena prospektivní studie rekontrukce břišní stěny na potkanu kmene

Wistar (n=42). Část materiálů jsme obohatili o autologní kmenové buňky derivované z tukové

tkáně. Explantace byla provedena po 3, 6 a 12 měsících. Materiály byly vyšetřeny histologicky

na neovaskularizaci, tloušťku kapsuly, celularizaci implantátu, leukocyty a obrovskobuněčnou

reakci. Mechanometricky byla testována pevnost materiálů a jejich vrůstání do hostitelských

tkání.

Výsledky: Srovnání skupin s obohacením o kmenové buňky nevykázalo žádné signifikantní

rozdíly v parametrech síla pouzdra, reakce na cizí těleso, celularizace a vaskularizace. Síla

vrůstání do hostitelských tkání byla signifikantně vyšší u nesíťované acelulární prasečí dermis

obohacené o kmenové buňky. Porovnání síťovaných a nesíťovaných materiálů bez obohacení o

kmenové buňky ukázalo signifikantně vyšší celularizaci a vaskularizaci u nesíťovaných materiálů.

3 měsíce od implantace, nesíťované acelulární prasečí dermis disponovaly signifikantně vyšším

napětím potřebným pro rupturu vzorku, v 6 a 12 měsících nebyl rozdíl signifikatní.

Závěr: Výsledky naší studie prokázaly, že nesíťovaná acelulární prasečí dermis disponuje lepší

biokompatibilitou a umožňuje vyšší vaskularizaci a celulární penetraci než síťovaná acelulární

prasečí dermis. Osídlení biologických sítěk mezenchymálními kmenovými buňkami nevedlo

k signifikantnímu zvýšení vaskularizace u síťované ani u nesíťované acelulární prasečí dermis. U

nesíťované acelulární prasečí dermis se po přidání kmenových buněk síla vrůstání do tkání

příjemce signifikantně zvýšila.

Klíčová slova: extracelulární matrice, acelulární matrix, biokompatibilita, animální model, kýla,

síťování, mezenchymální kmenové buňky, rekonstrukce břišní stěny, rekonstrukce prsu
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Abstrakt (EN):

Background: Biological meshes are biomaterials consisting of extracellular matrix that are used

in surgery particularly for hernia treatment or thoracic wall reconstruction. They are capable of

vascularization, that decreases risk of infection, expecially when used in contaminated fields.

This study compared the strength of incorporation and biocompatibility of two porcine-derived

grafts (cross-linked and non-cross-linked) in a rat hernia model. In addition, we hypothesized

that combination of extracellular matrices with autologous mesenchymal stem cells used for

hernia repair would result in increased vascularization and increased strength of incorporation.

Methods: We cultured autologous adipose-derived stem cells harvested from the inguinal

region of Wistar rats on part cross-linked and non-cross-linked porcine extracellular matrices.

Standardized 2 x 4 cm fascial defect was created in 42 Wistar rats and repaired with a cross-

linked or a non-cross-linked graft either enriched or non-enriched with stem cells. The rats were

sacrificed 3, 6 and 12 months later. The strength of incorporation, vascularization, cellular

invasion, foreign body reaction and capsule formation were evaluated.

Results: Comparison of stem cell enriched and non-enriched groups showed no significant

differences in the capsule thickness, foreign body reaction, cellularization or vascularization. In

the non-cross-linked extracellular matrix, the strength of incorporation was significantly higher

in the stem cell group than in the acellular group. In comparison of non-stem cell enriched

grafts, the average level of cellularization and vascularization was significantly higher in the

non-cross-linked grafts than in the cross-linked grafts at 6 months. 3 months after implantation

non-cross-linked grafts showed significantly higher strength of incorporation; at 6 and 12

months was the difference insignificant.

Conclusion: The results of our study suggest that non-cross-linked grafts are more

biocompatible and allow a more rapid and higher degree of cellular penetration and

vascularization, resulting in stronger attachment to the tissues. Seeding of biological meshes

with stem cells does not significantly contribute to their increased vascularization. In cross-

linked materials it does not ensure increased strength of incorporation, in contrast to non-

cross-linked materials where the difference is significant.

Keywords: extracellular matrix, scaffold, biologics, acellular matrix, histometrics,

biocompatibility, animal model, cross-linking, hernia, mesenchymal stem cells, MSCs, ADSC
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Zkratky: ECM (extracellulární matrice), SVF (stromální vaskulární frakce), ADSC

(adipose derived stem cells), H-MEM (Minimum Essential Medium with Hanks’

salts)
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Úvod
Extracelulární matrice jsou biologické materiály stále častěji užívané v tkáňovém

inženýrství a rekonstrukční chirurgii. Jsou odvozené od živočišných tkání, jako např. od

speciálně zpracovaných srdečních chlopní, acelulárních matric odvozených od lidské

nebo vepřové dermis, stěny tenkého střeva a osrdečnice. Disponují vysokou

biokompatibilitou a schopností inkorporace do tkání příjemce. Jsou schopné

vaskularizace, což v chirurgických indikacích snižuje riziko infekce. Díky tomu je jejich

použití možné i v kontaminovaných oblastech na rozdíl od syntetických materiálů, u

kterých je riziko infekce vysoké.

Podle jejich chemického a fyzikálního zpracování jsou tyto biomateriály přijatelně

biokompatibilní a dostatečně stálé i pro dlouhodobé náhrady tkání. V rekonstrukční

chirurgii se užívají např. při plastikách kýl v infikovaných oblastech, augmentaci

měkkých tkání a rekonstrukcích prsu.

Extracellulární matrice jsou produktem buněk každé tkáně a skládají se z různých

proteinů, především z kolagenních struktur a glykoproteinů, uspořádaných v

trojdimensionální síti. Tyto proteiny poskytují extracelulárním matricím mechanickou

pevnost. Jejich složení je unikátní v každé tkáni.

Nejdůležitším krokem zpracování extracelulárních matric je decelularizace k

odstranění cizích celulárních antigenů, které způsobují rejekci tkáně. V závislosti na

dalším zpracování tyto biologické materiály rozdělujeme na síťované a nesíťované.

Síťované materiály jsou stabilnější, ale disponují menší biokompatibilitou a slabším

vrůstáním do tkání příjemce.

Nedávno se objevil nový typ acelulárního biomateriálu vyvinutého v České

Republice pod názvem Xe-Derma. Tento anizotropní acelulární biomateriál je odvozen

od práce na vývoji rekombinované kůže za pomoci xenodermis a kultivovaných

keratinocytů v Ústavu Molekulární Genetiky AVČR a na Klinice popáleninové medicíny

v Praze. Nyní je používán jako dočasný kryt k urychlení epitelizace při hojení ran, jako

jsou popáleniny, bércové vředy nebo dermabraze. Hlavním znakem této xenomatrix je

výrazná podpora regenerace tkáně na jejím povrchu. Xe-Derma se strukturně liší od

11

ostatních biomateriálů své kategorie díky svému zpracování (je velmi podobná nativní

dermis, je anisotropní, není zhomogenizovaná, má zachované kolagenní struktury) a dá

se předpokládat, že se bude lišit i její vhojování po implantaci.

Složení extracelulárních matric

Vzhledem k tomu, že komponenty extracelulárních matric jsou homogení mezi

různými druhy živočichů, jsou tyto materiály biologického původu po decelularizaci

dobře tolerovány lidskými příjemci. Nejvíce zastoupeným proteinem je kolagen, který

představuje asi 90% suché váhy. Kolagen typu I je nejčastější v šlachových a fasciálních

komponentech, poskytující pevnost pro mechanickou zátěž. Jiné typy kolagenů se

vyskytují v mnohem menším množství. Druhým nejčastějším proteinem v

extracellulárních matricích je fibronectin. Tato molekula je důležitá pro buněčnou

adhezi na submukosách, bazálních membránách, intersticiálních tkáních a jiných

komponentech. Mezi jiné molekuly, které stojí za zmínku patří laminin, který se nachází


[…]

chronic skin defects [11]. After 32 years of extensive use,
the utilization of porcine xenografts was discontinued due to
the regulations of the European Union. Since then, various
synthetic materials have been used as temporary covers, but
they are not comparable to xenografts because they do not
display a similar level of biological activity.

Cell-free pig dermis was initially developed in our
laboratory as a substrate for the cultivation of human
keratinocytes [6]. The previously constructed recombined
human/pig skin was used as a delivery system for the
keratinocytes applied to accelerate the healing process [7–9].
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Figure 6: Expression of differentiation markers of the keratinocytes cultured on XD at the air-liquid interface (A2, B2, C2, D2) compared
to the normal skin (A1, B1, C1, D1), to freshly healing wound after necrectomy treated with XD (A3, B3, C3, D3), and to freshly healing
wound after necrectomy treated with Grassolind (A4, B4, C4, D4). The wounds after necrectomy were covered with XD (column 3) or
tulle gras Grassolind (column 4). On day 8 after treatment, biopsies were taken. The expression of differentiation markers HMW CK (a),
involucrin (b), p63 (c), and CD29 (d) was compared in the normal skin (column 1), in keratinocytes cultured on XD (column 2), in the
wound treated with XD (column 3), and in the wound treated with Grassolind as a control (column 4). The figures show that keratinocyte
growth, and differentiation in vitro on XD (column 2) and in vivo epithelization under XD (column 3) is similar and that the wound covered
with XD formed epidermis within one week (column 3), while the wound covered with Grassolind did not epithelize (column 4), although
remnants of keratinocytes (A4) or adnexa remnants (C4) are visible in the dermis (arrows). Note that cells migrated into the XD matrix
formed islands resembling primitive gland-like structures (C2, D2—arrows); they are p63− in the centre and p63+ at the outer margin of
the colony (compare to gland remnants in C3 and D3—arrows). Bars—50 μm.

However, dried xenodermis itself without keratinocytes has
shown excellent healing properties.

The bioactivity of decellularized dermis materials can
be demonstrated by a cell culture assay [14]. More detailed
information on the cell behavior should contribute to
the elucidation of the healing mechanism of the skin

substitute. Our study has shown that XD, similarly as
its laboratory predecessor cell-free pig dermis [6], is an
appropriate substrate for keratinocyte attachment, growth,
and differentiation. Morphological differentiation of ker-
atinocytes has been achieved in organotypic culture systems
grown at the air-liquid interface on various dermal-like
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Figure 7: Keratinocytes cultured on Biopad (equine collagen). Note
the fragile collagen fibers (black arrow) and the chaotic distribution
of the irregular groups of keratinocytes. Immunohistological detec-
tion of involucrin shows terminally differentiated keratinocytes in
the inner structure of Biopad (white arrow). Bar—30 μm.

substrates [15–17]. The cultured human keratinocyte/Xe-
Derma organotypic skin model was studied using the criteria
of tissue morphology and the presence and distribution
of selected keratinocyte differentiation markers. The results
were compared to the healing of deep dermal wounds after
necrectomy covered with the XD dressing. The morphology
of the keratinocyte-derived epidermis cultured in vitro at
the air-liquid interface was very similar to the neoepidermis
formed in vivo in the deep dermal burn from the remnants
of keratinocytes in the residual skin adnexa. The expression
and distribution of the markers HMW CK, CD29, and
involucrin in keratinocytes cultured in vitro at the air-liquid
interface corresponded to those expressed in the epidermis
in vivo. The p63 nuclear antigen was expressed in the in
vitro cultured epidermis in the basal layer only. In the
neoepidermis developed in vivo, the p63 nuclear antigen was
expressed in basal cells and in a fraction of suprabasal cells.
Protein p63 is a marker of progenitor and transit-amplifying
cells that are essential for the proliferative potential in the
stratified epithelia [18–20]. This protein plays an important
role in keratinocyte differentiation [20].

Cells usually do not grow on skin covers. Exceptions are
biological covers including collagens; however, the attach-
ment and cell proliferation depend on the particular struc-
ture, purity, type of storing, type of sterilization, and so forth.
Differentiation of keratinocytes takes place only on materials
similar to the normal dermis, usually in the presence of
mesenchymal cells. We have tested several types of synthetic
wound covers (e.g., Grassolind, Viacell, AskinaThinSite,
Inadine, etc.) with negative results for cell growth. Limited
cell growth was achieved on adhesive dressing Suprathel.
Biopad was selected as comparative material for keratinocyte
cultivation as it represents sponge-shaped (3D structured)
pure collagen.

The fact that keratinocytes cultured on XD organized
themselves in a manner similar to that of normal skin, while

those cultured on the equine collagen Biopad grew in a
disorderly fashion, supports our assumption that the natural
biological structure of the dermis plays an important role
in formation of the epidermal architecture. Signals from
the underlying mesoderm seem to be required to trigger
the discrete functions of p63 and other proteins in the
ectoderm that play a key role in keratinocyte commitment,
differentiation, and regeneration [20].

Our results are in accordance with the results of Feng et
al. [21] documenting that porcine acellular dermal matrix
used to cover deep second-degree burns preserves residual
dermal tissue and epithelium and helps to accelerate the
regeneration of epithelial and stem cells, thus shortening the
healing time, remodeling skin structure, and consequently
preventing hypertrophic scars at inception. One shot therapy
without dressing exchange avoids secondary injury to the
wound [21].

5. Conclusion

The firm natural structure of XD stimulates proliferation
and differentiation of human primary keratinocytes. The
keratinocytes cultured on XD organized themselves in a
manner similar to that of normal skin, while those cultured
on the equine collagen Biopad grew in a disorderly fashion.
These results support our assumption that the natural
biological structure of the dermis plays an important role
in wound epithelization and formation of the epidermal
architecture. The healing effects of XD result from the
support of proliferation, migration, and differentiation of the
patient’s keratinocytes.
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HMW CK: High-molecular-weight cytokeratins.
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