**Klinika plastické chirurgie, 3.lékařské fakulty University Karlovy v Praze**

Přednosta: Doc. MUDr. Miroslav Tvrdek
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Šrobárova 50, Praha 10, 100 34
Tel.: 267 163 307, Fax: 267 163 041, email: [plastsec@fnkv.cz](mailto:plastsec@fnkv.cz)

Vážený pan

Prof. MUDr. Jaroslav Živný, DrSc.

Předseda oborové rady PDSB v oboru

Experimentální chirurgie

Vyjádření školitele k práci MUDr. Ondřeje Měšťáka

**„Užití biologických materiálů k náhradě tkání v plastické chirurgii“**
**„Srovnání užití síťovaných a nesíťovaných extracelulárních matic pro rekonstrukci břišní stěny na animálním modelu“**

MUDr. Ondřeje Měšťáka znám od doby jeho studií na lékařské fakultě, kdy jsem byl jeho školitelem studentské vědecké aktivity v letech 2004 a 2005, vždy na jiné téma s vynikajícími výsledky.

Dr. Měšťák si zvolil aktuální téma využití extracelulárních matic v rekonstrukční chirurgii v oblasti břišních kýl. Jedná se o typ rekonstrukcí, které jsou zatíženy vysokým procentem recidiv. Znovu vytvoření kýly má celou řadou následných negativních dopadů pro pacienta (dlouhodobé omezení v běžném a pracovním životě) i společnost (finančně náročná léčba, někdy i nutnost přiznání částečné nebo celkové invalidity pacienta).

Byly stanoveny dva základní cíle. Za prvé srovnání síťované a nesíťované acelulární prasečí dermis s posouzením pevnosti vrůstání do tkání příjemce. Za druhé zjištění vlivu kmenových buněk na tkáň, které jimi byly obohaceny.

Práce je napsána na 59 stranách textu doplněnými fotografiemi, grafy a tabulkami výsledků, kromě toho jsou zde za závěrem, mimo práci samotnou, vhodně vloženy dva články s IF týkající se dané problematiky, kde figuruje Dr. Měšťák u jednoho jako autor a u druhého jako spoluautor. Poctivá příprava práce je též patrná v prostudování bohaté bibliografie. Obrazový materiál lze považovat za velmi hodnotný, jak kultivovanou kresbou, tak přesvědčivými fotografiemi.

Autor detailně popisuje v úvodu složení, zhotovení, původ extracelulárních matic, jejich biologické a biomechanické chování. V přehledné tabulce jsou detailně rozepsány jednotlivé produkty, které jsou v současné době dostupné na trhu, včetně jejich indikací, nejen u břišních kýl, ale i s podrobnějším popisem využití biologických sítěk při rekonstrukci prsu po ablaci pro nádorové onemocnění, se kterými má autor osobní zkušenosti ze své bohaté chirurgické praxe.

V části zabývající se popisem nejčastějších syntetických sítěk by bylo možná vhodné zařadit pro úplnost i silonovou síťku české provenience z brněnského výzkumného ústavu pletářského, která se běžně v naší zemi používá.

Prospektivní studii porovnání dlouhodobých výsledků užití síťované a nesíťované acelulární prasečí dermis pro rekonstrukci břišní stěny na zvířecím modelu potkana při explantaci síťky 3, 6 a 12 měsíc, lze považovat dostatečnou, jak z pohledu užití množství vzorků, tak z pohledu vhodného zvolení časových intervalů.

Zjištěné výsledky, kdy nesíťovaná acelulární prasečí matrix má silnější vrůstání do tkání příjemce s následnou vyšší pevností při mechanickém testování než síťovaná, v budoucnu zcela jistě ovlivní chirurgův výběr ve prospěch nesíťovaných matic.

Souhlasím s druhým závěrem autora, že přestože obohacení acelulární prasečí matrix kmenovými buňkami vede ke zlepšení vrůstání do tkání příjemce, není tato výhoda dostatečná v užití v klinické praxi ve srovnání s časovou i ekonomickou náročností celého procesu.

MUDr. Ondřej Měšťák ve své práci nastínil možné budoucí trendy v užití biologických sítěk. Správná chirurgická technika s vhodným výběrem síťky zcela jistě přinese v rekonstrukční chirurgii zlepšení v péči nejen u pacientů s rekonstrukcí břišní stěny.

Práci „Užití biologických materiálů k náhradě tkání v plastické chirurgii“
„Srovnání užití síťovaných a nesíťovaných extracelulárních matic pro rekonstrukci břišní stěny na animálním modelu“ lze hodnotit po stránce formální a hlavně obsahové jako výbornou. Stanovená cíle práce byly naplněny.

***Závěrem mohu konstatovat, že předložená disertační práce splňuje požadavky na úspěšnou obhajobu a tuto doporučuji.***

v Praze 21. ledna 2014

MUDr. Andrej Sukop, PhD.